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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 8 - 9      ročník: 44           rok: 2015              cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Usnesení z 7. zasedání Zastupitelstva obce Ostroměř 
konaného dne 27. 8. 2015 

 

Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání  
I. volí  
1. Návrhovou komisi ve složení: p. Bidlová, p. Gabriel, p. Tomeš  
2. Ověřovatele zápisu: p. Němeček, p. Špicar  
II. schvaluje 
1. Program jednání 7. veřejného zasedání zastupitelstva obce Ostroměř 
s úpravami. 
2. Prodej pozemku p. č. 796/7 v k.ú. Ostroměř o výměře231 m2 Marcelu 
Bílkovi, Domoslavická 425, Ostroměř, za cenu odhadní. Náklady spojené 
s prodejem pozemku hradí kupující. 
3. Pronájem části pozemku p. č. 735/1 v k.ú. Nové Smrkovice o výměře 
cca100 m² Simoně Bednářové, Nové Smrkovice 25, Ostroměř. V nájemní 
smlouvě budou následující omezení: oplocení pozemku bude lehce 
rozebíratelné, výpovědní lhůta smlouvy bude tříměsíční, nebudou 
odstraněny dřeviny rostoucí na pozemku a doporučení projednat záměr 
oplocení s odborem kultury MěÚ Hořice. 
4. Smlouvu o výpůjčce hlásného profilu „Mezihoří“ s městem Hořice. 
5. Záměr obce prodat pozemek p. č. 768/7 v k.ú. Ostroměř o výměře 49 m². 
III. bere na vědomí  
1. Informaci ředitelky Městské nemocnice Hořice o uzavření detašované gynekologické ordinace v Ostroměři. 
2. Informaci o probíhajících investičních akcích v Ostroměři. 
 

Jiří Stýblo, starosta Mgr. Hedvika Bidlová, místostarosta 
 

Městská nemocnice Hořice oznamuje uzavření detašovaného pracoviště gynekologické 
ordinace v  Ostroměři  a  dětské  ordinace  MUDr.  Rybníčka  k  30. 9. 2015 
 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT 

 

 
 

Spolkové organizace obce Ostroměře 
pořádají 

v sobotu 10. října 2015 
DRAKIÁDU 

od 14 hodin 
Kde: Na kopci zvaném Hájek 

Mezi Ostroměří a Domoslavicemi 
Občerstvení zajištěno 

V případě deštivého počasí se akce ruší. 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 

• Usnesení zastupitelstva 
• Drakiáda 
• Vítání občánků 
• Knihovna nové knihy 
• Příměstský tábor 

s knihovnou 
• Zprávy z naší školky a školy  
• Konec prázdnin v loděnici 
• Básně Vize a Javorka 
• Pohled do činnosti SDH 
• Klub žen 
• Zájezd za krásami Kladska 
• Vzpomínky na vojnu u PTP 
• Velorex čundr „Okolo 

Hradce“ 
• Archeologická nálezy (III.) 
• Společenská kronika 
• Inzerce 
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Vítání ob čánků 
24. října 2015 od 14 hodin

Obecní úřad v Ostroměři reaguje na změnu zákona o ochraně osobních údajů,
který úřadu zakazuje v určitých případech nahlížení do evidence obyvatel
a zjišťování osobních údajů. Změna se týká jak zasílání pozvánek na vítání
občánků, tak zasílání gratulací jubilantům.

Z tohoto důvodu žádáme rodiče dětí narozených po 31. 1. 2015, aby se
v případě zájmu o účast na vítání občánků sami přihlásili. Do současné doby
byli rodiče nově narozených dětí automaticky písemně obesíláni, to již není
možné. Rodiče nově narozených dětí, kteří mají zájem, se mohou přihlásit
u paní Hany Němečkové (v knihovně v přízemí obecního úřadu), nebo přímo
u organizátorky Mgr. Hedviky Bidlové (bidlova@ostromer.cz), tel.: 704 442 711,
a to nejpozději do 22. října 2015.

Vítání nových občánků proběhne dne 24. října 2015 od 14 hodin v obřadní Síni 
obecního úřadu v Ostroměři.

 
 

OBECNÍ  KNIHOVNA  EDUARDA  ŠTORCHA 
 

NOVINKY V KNIHOVNĚ  ANEB CO JSTE JEŠTĚ NEPŘEČETLI.... 
 
Beletrie pro dospělé: Za černými dveřmi – Velvet, Pastýř smrti – E. Gross, 
Pottergeist – K. Richardson, Břetislav a Jitka – J. Černá,  Šerochodec – K. 
Richardson, Hymna zármutku – M. Koryta, Stříbrná zátoka – J. Moyesová, Spi 
sladce – R. Abbottová,  Návrat zmizelého jezdce – T. Březinová, Smrtící 
odkaz – M. Maratová, Noc plná lží – D. Dán, Klára vstává – J. Opplová, Stačí 
zavřít oči – J. Kavwuloková, Čerstvě plnoletá – P.Lázničková, Kaňon kojotů – 
S. Siamon, Dvě malé lži – L. Carlyle, Druhý břeh – H. M. Körnerová, Nádherný 
život – D. Steel, Najděte mě – M. Knight, Štěstí, neštěstí láska manželství – J. 

Robinson, Zátiší s kousky chleba – A. Quindlenová, Kněžna Ida Past na Spytihněva, Policie Jo Nesbo, Mysterium 
Tremendum – S. Rainer, Stolker – L. Kepler, Zpátky ve hře – M. Viewegh, Klid před bouří – L. Howard 
Beletrie pro děti:  Veselá zvířátka, Malované čtení, Říkadla a básničky pro kluky a holčičky, Velká kniha malého 
předškoláka,  Divoký koník Ryn – B. Říha, Super komiks 14,16,17,18,19,20,21, Slávka radovánka – Šafránka žlutá 
víla – Medulka pamlsková víla -  D. Meadowsová, Gorilí máma – L. Danielsová, Dení k malého poseroutky 9 
Naučná literatura:  Mnohem menší dareba než jste čekali – T. Novák, Svět tajemných sil – A. Clarka, Škola 
zábavného učení,Pohádka – česky – anglicky,Šťastná to země – R. Gregor,Posezení na zahradě – R. Wolf, Super 
jídelníček – P. Havlíčka, Někdejší Betty – J. Morava,  500 nejlepších receptů lidové medicíny – D. Dugas, Stezkami 
pravěku – F. Lopour, Příběhy českých vánoc – J. Jarkovský, Nejděsivější československé zločiny – J. Slušný,Dcera 
Kury – D.Austinová, Obory sociální politiky – I. Tomeš, Nové nápady pro starý papír, Když se děti ptají Boha – A. 
Grün, Trénink obou polovin mozku – A. D. Bragdon, Co si dneska vytvoříme – S. Dorance, Hovory – P.Kukal, Veselé 
písničky – Z. Petržela, Učíme děti zvládnout úzkost obavy a stres, Léčba koněnm – R. Isaason, Vztahy v dospívání – 
P. Macek,Trénujeme paměť- J. Suchá, Psychosomatické problémy v dospívání – M. Gregg 



Strana 3 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S KNIHOVNOU 
 

Těšíme se na tábor a pak jsou prázdniny ihned fuč. Tak jako každý rok jsme si to bezva užili. Chcete vědět, co jsme 
dělali? Tak my vám to prozradíme. 
V pondělí jsme se sešli ráno v knihovně, kde jsme se dozvěděli, hlavně tedy naše rodiče jaký nás čeká program na 
celý týden.  
Pondělí: Naučnou stezku Eduarda Štorcha a Karla Zemana tvoří značený okruh se 7 zastaveními a informačními 
panely, kde se seznámíte nejen s životem a dílem obou rodáků, ale i zajímavými místy v Ostroměři. 
 

 
 
Úterý: Jako vždy přistavila svůj autobus před knihovnu firma 
Fejfar Bus. A už jsme si to drandili směr Kutná Hora. Ale 
tentokrát nám počasí nepřálo. Celý den jenom pršelo. Na 
dobré náladě nám to však neubralo. Tam jsme navštívili 
několik významných památek. 
Kostnice (Sedlec) – Pro někoho senzační, pro někoho 
strašidelná. I taková může být sedlecká Kostnice. Hřbitovní 
kaple s kostnicí byly ve středověké Evropě zcela běžnou 
záležitostí. V sedlecké Kostnici se však díky četným úpravám 
zachovaly lidské ostatky naskládané do zajímavých obrazců. 
Kromě 4 pyramid, ve kterých je víc než 40 000 kostí jsme 
viděli erb rodiny Schwarzenberků, kalichy, monstrance, 
nápisy, lustr a další předměty vytvořené výlučně z lidských 
kostí, lebky, lopatky, kyčle. Kolem kaple se dodnes nachází 
malý hřbitov a před ním krásné barokní sousoší se sv. Janem 
Nepomuckým na vrcholu. 
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Vzácná a unikátní památka UNESCO - katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci u Kutné 
Hory - je chrámem bývalého nejstaršího cisterciáckého opatství v Čechách (zal. 1142). V Čechách je první stavbou 
katedrálního typu. Spolu se světoznámou sedleckou Kostnicí tvoří tento chrám ucelený komplex nejstarší části 
Kutné Hory.  
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Chrám svaté Barbory je trojlodní gotický kostel ve městě Historie tohoto chrámu je spojena s dlouhodobým 
zápasem ambiciózních měšťanů Kutné Hory o duchovní samosprávu s nedalekým Sedleckým klášterem. Tento po 
staletí trvající mocenský boj vyústil nakonec ve vybudování prestižního chrámu svaté Barbory na pozemku Pražské 
kapituly za městskými hradbami (tedy mimo působnost Sedleckého kláštera. 
Kaple Božího těla 
Je vzácnou gotickou památkou s úplně dochovaným interiérem. Nachází se hned vedle Sv. Barbory a popravdě – 
z vnějšku vedle ní působí jako nedošený skřet vedle gotické krásky. Ještě v 18. století ale měla svrchní patro 
s vlastní štíhlou vížkou. Stavba byla postavena i ve stejné době jako Sv. Barbora a měla ji sekundovat v hornickém 
plánu přetrumfovat klášter v Sedleci. Byla zamýšlena jako obdoba Sedlecké kostnice a určitý čas se zde 
i pohřbovalo, ale po příchodu Jezuitů byla proměněna v modlitebnu. Svou akustikou se k tomu mimořádně hodila. 
I dnes se zde doporučuje zněle zpívat. 

Středa ráno sice ještě poprchává, ale my máme i dnes nabitý program. Nejdříve návštěva místního muzea 
Eduarda Štorcha, po výkladu a shlédnutí jsme přešli do loutkového divadla, kde si pro nás loutkáři připravili 
pohádku. Pak rychle na dobrý oběd měli jsme pečené kuřecí stehno a brambůrky se sosíkem. 
Pak hajdy na túru směr Mezihoří. Tam pro nás hasiči zase něco připravili. Bylo to překupko. Přijeli tam se svými 
hasičskými auty, my si je mohli prohlednout posadit se dovnitř na všechno co nás zajímalo se zeptat. Pak začaly 
soutěže přetahování s lanem, nošení balonku na pálce, běh. Někteří z nás si mohli zachytat y ryby v rybníce u pana 
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Káry – za což mu děkujeme. Ostatní pak již při svitu sluka nastavili svá těla při ukázce kropení hasičů, následně 
jsme se vrhli i do pěny, kterou hasiči vytvořili, abychom viděli, jak to probíhá při vlastním hašení. Ještě opéct 
buřtík většina z nás hodně rohlíků, spláchnout limonádou, aby v bříšku bylo jako v pokojíčku. Někteří z nás vběhli 
pod sprchu, aniž by sebou měli jiné oblečení a tak nám hasiči různě propůjčovali své náhradní oblečení. A pak nás 
postupně večer všechny odvezli ke knihovně hasičskými auty. 
Čtvrtek A je tu cesta vlakem směr Lázně Bělohrad, je krásné slunné počasí, obdrželi jsme na cestu chléb a kuřecí 
řízek k obědu, některým z nás vydržel pouze k prvnímu zastavení. Nevadí, pak došlo na jídlo z domova, a po cestě 
i nějaký mlsík v obchodě. Došli jsme až k novým lázním, kde je vybudována pohádková procházka za strašidly 
kolem rybníku Pardoubek, na které jsme se posilnili, zaběhali, prolezli všechny pohádkové bytosti a jiné nás 
přitahující útvary. Následovala cesta přes Bažatnici až ke kostelíku sv. Petra a Pavla na Byšičkách. 
Cestou na nás útočily včely, které byly po celé trase v přesile. Několik z nás pak poznalo, jak nepříjemné je žihadlo.  

 

 



Strana 7 

Také jsme v Bělohradě navštívili Fričovo muzeum, vzniklé 
z popudu věhlasného paleontologa, geologa a profesora 
zoologie na Karlově univerzitě, Dr. Antonína Friče, který se 
ve zdejších lázních léčil a často Bělohrad navštěvoval. 
Najdeme v něm přírodní zvláštnosti a vlastivědné exponáty. 
Dílo K. V. Raise a doplňkové výstavy. V průčelí jsou vsazeny 
mramorové desky se jmény vojínů padlých v l. světové válce. 

 

Pátek Poslední náš společný den. Ráno jsme se sešli v knihovně, kde jsme tvořili, lepili, vystřihovali a malovali. Pak 
jsme vyrazili směr restaurace U Kameníka na oběd, cestou jsme však ještě zašli na dětské hřiště, to aby nám 
pořádně vyhládlo. Bašta to ale byla, masová směs s rýží a malinovka k tomu. Po obědě jsme se ještě prošli, 
abychom zvládli velkou zmrzku u Volejníků.  Pak následovalo sportovní odpoledne za školou. Pro některé fotbálek, 
jiní hráli přehazovanou s papírovými koulemi, někteří se věnovali zpěvu.  
Týden utekl jako voda a nám zůstali na tábor už jen vzpomínky. Děkujeme všem, kteří nám připravili krásný týden, 
a budeme se těšit zase na příští rok. 
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MŮJ PRVNÍ DEN V PRVNÍ TŘÍDĚ 
 

Na jedné z porad před začátkem školního roku jsem 
zjistil, že jsem zde ve škole již deset roků a uvědomil 
jsem si, že jdu potřetí do první třídy. Během 
přípravného týdne jsem začal přemýšlet o první 
hodině, na které se spolu s dětmi potkám. Co chci, aby 
si odnesly? Jaký by ten den měl být?  
Po nějaké době se mi rýsoval scénář – určitě je fajn 
vědět, jak chtějí být děti oslovovány; měly by mít 
možnost projevit nadšení a něco do školy přinést; bylo 
by taky dobré, aby měly nějaký úkol, dokud jsou 
natěšené a chtějí… 
Den dopředu jsem dětem rozvezl pohled – byla to 
pozvánka do školy a kdo bude chtít, může si přinést 
obrázek z prázdnin. „Tak snad se to podaří,“ honí se mi 
hlavou. 

6.35 Ráno přicházím do školy a kontroluji, že jsem 
připravil cedulky se jmény. Nikdo nechybí. Potkávám 
paní ředitelku a domlouváme se na tom, kdo co na 
začátek řekne. „My to nebudeme zdržovat. Každá 
řekneme pár vět a bude to tvoje.“ Fajn, tak to bude 
cca. 40 minut. Dobře. To by mělo dopadnout. Ještě 
musím vytisknout tu Sovu. Taky vzít materiály pro 
rodiče.  
7.03 Rychle nahoru. Za chvíli mám být před školou. Jé. 
Už zvoní. Sbíhám schody opět dolů. Potkávám další 
kolegy. „Tak dobře zahajte,“ přejeme si. 
7.12 Před školou vládne zmatek. Všude plno známých 
tváří. Vyhlížím své prvňáky s rodiči. Jejda, jak já je 
vlastně poznám? Ale prvňáci jsou snadno k rozeznání. 
Malý tvoreček s velkou aktovkou obklopený několika 
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dospělými. Nenápadně také pozoruji své bývalé žáky. 
Docela vyrostli. „Myslím, že je nejvyšší čas, abychom se 
vydali do třídy.“ A jdeme… 
7.23 Děti si sedají do lavic, třída se zaplňuje. Snad se 
bude líbit výzdoba. „Kdo už jste si sedl, pojďte si ke mně 
pro cedulku se jménem.“ Děti přichází, někdo nachází 
rychle své jméno. Někomu je podávám já. Ještě zbývá 
pár jmen. Už bude půla… Ale nakonec všichni přichází. 
To je dobře.  
7.36 Paní ředitelka zahajuje. Já se schovávám k první 
lavici, abych nepřekážel. Ještě paní místostarostka 
Bidlová a za KRPŠ paní Karešová a nastává můj čas. 
Tak jdeme na to. 
Zvu děti na koberec. Představujeme se jménem a 
říkáme si, jak by se jim líbilo, kdybych je oslovoval. 
Docela se mi daří se trefovat, ale 25 jmen? To budu mít 
alespoň na dva týdny, než se to naučím.  
Další aktivita je ukryta na táce pod šátkem. Vaneska 
bere první věc a my si říkáme, proč tam byla schovaná 

kniha. Také děti dostávají svůj první domácí úkol – 
docela vypadají nadšeně. Asi se to povedlo. Další věci 
mizí z tácu a já kontroluji čas. Jejej. Už bude čtvrt a my 
se ani nepodívali na knížky a krabici s pomůckami. 
Děti usedají do lavic a přebírají se věcmi ukrytými 
v modré bedýnce, kterou všechny dostaly. Jsou tam 
učebnice pro první třídu, pastelky, pomůcky na psaní. 
„Vyberte si jednu knihu a doma si ji pořádně 
prohlédněte. Zítra ji opět přineste do školy.“ A už zvoní, 
ještě připomínám úkol se Sovou a už stojím u dveří a 
loučím se postupně se všemi dětmi, které odchází do 
družiny.  
Následuje chvíle s rodiči, při které se bavíme o všem, co 
bude dobré vědět pro dobrou spolupráci a pohodu dětí.  
9.25 Přicházím do sborovny a nemám na sobě nit 
suchou. Doufám, že si děti dnešní den užily… 
 

Jan Horák, třídní první třídy 

 

NOVÝ PROJEKT ČTENÁŘSKÉ DÍLNY 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlásilo 
výzvu k předkládání žádostí o finanční podporu 
individuálních projektů pro oblast podpory – Zvyšování 
kvality ve vzdělávání, Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost. Podali jsme projektovou 
žádost zaměřenou na zavedení Čtenářských dílen do 
vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura vedoucí ke 
zvýšení zájmu o čtenářství a zlepšení čtenářské 
gramotnosti. 
V červnu jsme obdrželi rozhodnutí o poskytnutí 
finanční dotace ve výši 227 024,- Kč a mohli zahájit 
přípravy na nový školní rok. Do realizace projektu se 
zapojili všichni učitelé českého jazyka, kteří během 
letních prázdnin vybrali 549 knih, které žákům 
z poskytnutých prostředků zakoupíme. 
V srpnu se pedagogové zúčastnili osmihodinového 
kurzu pod vedením zkušeného lektora, který seznámil 
účastníky s tím, jak mohou v naší škole založit 
čtenářské dílny jako příjemné místo rozvoje dětského 
čtenářství, jakým způsobem je vést a jakými aktivitami 
naplnit. V kurzu představil rozmanité způsoby přípravy 
čtenářských dílen s různými současnými dětskými 
knihami. Seznámil je také s praktickými zkušenostmi 
učitelů, kteří vedou čtenářské dílny v jiných základních 
školách. Učitelé si vyzkoušeli používané metody, 
naučili se připravovat a plánovat smysluplné čtenářské 

dílny, které budou děti bavit. Dozvěděli se, jak je 
začlenit do běžné výuky a využít k vytváření živého 
společenství nad knihou.  
Již od září se mohou žáci těšit na nově vedené hodiny 
čtení a literatury, ve kterých si budou číst knížky podle 
svých preferencí a vedle vlastní knihovny mohou 
využívat i nově doplněnou školní knihovnu. Náš projekt 
sice končí v prosinci, ale věříme, že čtenářské dílny si 
oblíbí naši žáci stejně jako učitelé. 
 

Mgr. Gabriela Pospíšilová 

 

DOPOLEDNE NA CHOVATELSKÉM DNU 
 

První školní týden jsme zakončili výletem do přírody. 
Prvňáci s druháky vyrazili do lesa, ostatní třídy se 
přesunuly na místní nádraží a vyjely vlakem do Kovače. 
Odtud se vydaly pěšky do Třtěnic, kde probíhal 

21. ročník chovatelského dnu Prim Chomutice. 
Každoroční výstavu skotu doprovázela ochutnávka 
potravin, prezentace zemědělských podniků, strojů, 
chovatelských potřeb a několik soutěží pro děti. 
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Všichni si užívali krásného dne i sluníčka a obdivovali 
vystoupení mažoretek z Hořic.  
Někteří žáci se nemohli vynadívat na roztomilá selátka, 
části učarovala koza i králíčci, jiné překvapily 
vypulírované krávy, zbytek neodolal traktorům a další 
vystavené zemědělské technice. První nedočkavci se 
rozběhli k soutěži v pití mléka, ostatní poznávali 
luštěniny, obiloviny, nebo odpovídali na záludné otázky 
a zkoušeli dojit. Drobné odměny získali všichni, Matěj 

Šmejc vyhrál balíček s mléčnými výrobky, protože se 
mu podařilo vypít půl litru mléka za 15 sekund a získat 
3. místo mezi kluky. Báře Drapákové se vedlo ještě 
lépe, mezi holkami si odnesla balíček za 2. místo. 
Páteční dopoledne se pomalu chýlilo ke konci a nastal 
čas návratu. Už se těšíme na další výlet. 
 

Mgr. Lada Nekulová 

 

     
 
 

ZÁPIS PRO ŠKOLNÍ ROK 2015/2016 
 

Přijímáme žáky do hudebního oboru 
 
Vyučujeme na nástroje: 

zobcová flétna  zpěv 
klavír   elektronické klávesy  
kytara     
 

 
Přijímáme žáky z 1. i vyšších tříd ZŠ a SŠ. 
 
Pro předškolní děti „Trojlístek“, taneční a výtvarný obor 
vyučujeme pouze v Hořicích. 
 
Bližší informace o výuce na naší škole Vám budou poskytnuty na telefonních číslech 603 555 688, 731 460 103, 
493 623 710; e-mail: info@zusmelodie.cz; www.zusmelodie.cz;  

 
Na nové talenty se těší učitelé ZUŠ Melodie, s. r. o. 

 

 

KONEC PRÁZDNIN V LODĚNICI 
 

Poslední prázdninový víkend 29. 8. 2015 uspořádaly spolkové organizace obce Ostroměře „Konec prázdnin 
v loděnici.  
Přestože nikdo netušil, jaká bude účast, bylo milým překvapením, když do loděnice dorazilo přes 50 dětí.  
Většina z příchozích využila toho, že se mohla projet na lodi, buď s pirátem nebo individuálně, a objevovat 
rozmanité zákoutí Javorky. Větší děti si mohly půjčit kajak a projet si připravenou trasu na řece.  
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Na břehu čekali na děti dva vodníci. Jednomu vodníkovi nosily děti dušičky do hrníčku a druhému pomáhaly 
pochytat žabičky, které se mu schovaly v rybníčku Brčálníčku. 
Další atrakcí pro děti bylo překonání vzdálenosti mezi stromy po provaze a pro odvážnější byl natažen provaz přes 
řeku, ze kterého nakonec někteří skákali do vody. 
Ve spolupráci s místními hasiči byla pro děti připravena stříkačka tzv. džberovka, kterou se děti trefovali na cíl, 
občas byli postříkáni i osoby sedící v blízkosti. 
Děti za odměnu dostaly sladkosti a menší občerstvení v podobě párku v rohlíku, limonády a zákusku. 

Děkujeme panu Jiřímu Militkému a jeho kolegům z řad vodáků, kteří 
umožnili konání této akce v loděnici a zapůjčili lodě s vybavením a ostatním, 
kteří se na této akci podíleli. 
 

Komise pro sportovní a zájmovou činnost 

 

   
 

V I Z E 
 

Vidím rybník veliký, svitem slunce zalitý. 
Místo bažin-rákosí, rybník se tu honosí. 
Kapři se tam prohánějí, snad i štiky dovádějí. 
 
Lidé před ním zastavují, tuhle krásu obdivují. 
Rybáři se radují, pod olšemi sedají. 
 

V přírodě je vody málo, v řece jí je zatím dost, 
zadržet ji za to stálo - k prospěchu i pro radost. 
 
Kde ten rybník asi leží? Pod Hradišťkem v Ostroměři. 
Co k tomu muselo být? Umět vizi naplnit! 
 

S. V. 
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JAVORKA 
Javorka je řeka malá, 
mnohými z nás milovaná. 
U Borovice zrozená, 
Cidlinou pokořená, 
Mezihořím sevřená, 
jako had zakroucená. 
 

Ostroměř nad ní leží, 
od Chlumů až po nádraží. 
Občas z břehů vystupuje, 
Chaloupky pak zaplavuje. 
Hasiči z ní tankují, 
Zato o ni pečují. 
 

Charváti na Hradišťku, 
zbožňovali Javorku. 
Na břehu vodárna stojí, 
Štorch tam počal cestu svoji. 
Až doplyneš do moře, 
pozdrav tam z Ostroměře. 
   S. V. 

 

POHLED DO ČINNOSTI SDH 
 

- 31. 5. 2015     Družstvo dorostu pilně trénovalo požární útok a štafetu pro závěrečné hodnocení činnosti za školní 
rok 2014/2015. Okresní kolo se konalo ve Valdicích. Naše družstvo se po usilovném boji umístilo na 2. místě. 
Součástí hodnocení byla i kronika celoroční činnost. 

  
 

 
 
- 12. - 13. 6. 2015    SDH organizovalo Den otevřených dveří hasičské zbrojnice při příležitosti oslav 130. výročí 
založení sboru. Součástí bylo promítání DVD z oslav, foto výstavka, výstava historických hasičských uniforem. 
Návštěvníci měli možnost zakoupit DVD. 
 
- 13. 6. 2015     Staré Smrkovice. Místní sbor organizoval soutěž pro děti a dorost. Soutěže se zúčastnila Přípravka, 
Plamen i dorost. Počasí akci přálo, účastníci měli možnost ukázat, co se v průběhu roku naučili. Na akci 
vypomáhala naše T 148-CAS 32, která dodávala vodu pro požární soutěže.  
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- 20. 6. 2015     Jako každoročně jsme se zúčastnili netradiční soutěže v požárním útoku v Holovousích. Zúčastnila 
se Přípravka, Plamen dorost i dospělí. Tentýž den se Přípravka a Plamen zúčastnily noční požární soutěže 
v Nevráticích. Zde si děti ověřovaly svoji připravenost a útok zdolávaly při nočním osvětlení. 
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- 28. 6. 2015     Trutnov. Na místním stadionu se konalo republikové mistrovství ČR v požárním sportu. Účastnilo 
se ho 600 profesionálních hasičů, dobrovolných hasičů a hasiček. Po výběru ze 7000 družstev se do republikového 
finále dostalo 48 nejlepších z nich. Soutěžilo se v jednotlivcích v běhu na 100 m překážek, družstva ve štafetě 
4 x 400 m překážek, výstupu na věž a v požárním útoku. Útoky probíhaly na 3 soutěžních stavech. Útoky se rychle 
střídaly a nikoho z 2000 diváků nenechal tento boj klidným. Tato disciplina „zvedala“ diváky ze sedadel. 
Celkové umístění včetně štafet, věže, požárních útoků: 
 - SDH muži- SDH Těškovice, Deltín, Zbožnov / SDH Tuř 7. místo / Jičín / 

- SDH ženy-SDH Chvalenice, SDH Michálkovice, SDH Slatiny / Jičín / 
 - HZS muži: HZS Moravskoslezský kraj, HZS Plzeňský kraj, HZS Vysočina 
Nás zajímal zvláště požární útok. Cílem bylo získat co nejvíce 
zkušeností, jak zlepšit výkony našeho družstva dorostu 
i dospělých. 
 
- 10. 7. 2015   Členové jednotky s použitím tlakové vody 
čistili požární nádrž na „Durdičce“ v Domoslavicích. K tomu 
byla použita T 148- CAS 32. 
 
- 28. 6., 31. 7. a 2. 8. 2015    projížděla obcí parní lokomotiva 
z výtopny Jaroměř. V uvedených dnech hasiči zajišťovali 
doplňování vody pro parní kotel. Děti hasičů i místní využily 
příležitosti cestovat s vláčkem směr Jičín. 

 
- 8. 8. 2015     Osádka spolu s T 148-CAS 32 prováděla kropení závodní tratě ve Štikovské rokli při akci Motor- 
Festival. 
 

- 19. 8. 2015    Jako každoročně hasiči absolventům příměstského tábora mládeže v místě zajistili dětem odpolední 
program. Akce se konala v Mezihoří. Děti se na místo přemístily „po vlastní ose“. Děti soutěžily v přetahování 
provazu, seznámily se s tvorbou pěny pro hašení. Nedalo jim to a pěnu odzkoušely na vlastním těle. Plni dojmů, 
celí mokří je zpět dopravila vozidla hasičů. Byla to T 148-CAS 32, Avia 30 a Praga RN - veterán z roku 1941. 
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- 22. - 23. 8. 2015   osádka T 148-CAS 32 v Hořicích zajišťovala asistenční službu na závodech motocyklů Turist- 
Trophy. Díky dobrému organizačnímu a bezpečnostnímu zajištění závodní tratě okruhu nevznikla situace, aby 
museli hasiči zasahovat. 

výbor SDH 
 

KLUB ŽEN 
 

 
Klub žen Ostroměř, z. s. nezahálel ani v létě. Na jejich 
výborných koláčích jste si mohli pochutnat na Slavnostech 
sv. Bartoloměje v Chodovicích poslední srpnovou neděli. 
Pokud jste zrovna neměli čas, nebuďte smutní. Další šanci 
máte 3. října na Slavnostech holovouských malináčů nebo 
29. listopadu na Rozsvícení vánočního stromku v Ostroměři.  
 
Těšit se můžete i na další adventní dílnu, kterou pro Vás klub 
žen uspořádá v listopadu. 
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ZÁJEZD ZA KRÁSAMI KLADSKA 
 

Tvrzení, že krásná a zajímavá místa, o kterých ani nevíme, máme nedaleko od nás, potvrdil letošní sobotní zájezd 
KČT Ostroměř. Bludné skály a Vambeřice byly naše první dvě zastavení a málokdo by řekl, že tato česky znějící 
místa jsou na území Polska v historicky označované oblasti Kladsko, necelých 100 km od našich domovů. 
Až na náhorní plošinu ke vstupu do Bludných skal nás dovezl autobus za stálého stoupání lesem po úzké silnici. 
Bludné skály představují malé skalní město složené z pískovcových kvádrů. Labyrint rozsedlin vzniklých erozí 
jednotlivých bloků vytvořil síť různě širokých cestiček. Abychom prošli, tak jsme se museli někde ohnout, jinde 
projít bokem či se naklopit na stranu. Během procházky jsme si prohlíželi různé skalní útvary pojmenované 
například dvounohý hřib, kuří nožka, kasa, loď, kamenný stůl... Vyhlídkový bod uprostřed skal a velmi dobré 
počasí nabídly vynikající ostrý pohled na vrcholy Krkonoš, Broumovských stěn a Orlických hor. Bludné skály, Wielki 
a Maly Szczeliniec (česky Hejšovina, známá z povídek Karla Čapka) a další pískovcová města tvoří Národní park 
Stolové hory.  
Vambeřice, malé městečko s množstvím památek 
a poutní místo nejen z Babičky od Boženy Němcové, 
bylo naším druhým zastavením. Procházku jsme zahájili 
prohlídkou baziliky s cennou dřevěnou soškou Panny 
Marie z 12. století umístěnou na oltáři. Legenda praví, 
že slepý pastevec Jan z Ratna při modlení se u staré lípy 
pod soškou Panny Marie s děťátkem znovu získal zrak a 
jak tento zázrak, když se rozkřikl po kraji, vyvolal 
příchod spousty poutníků. V nedalekém domě rodiny 
bývalého místního řezbáře jsme obdivovali několik 
betlémů s více než 300 pohyblivými postavami. 
Zajímavostí sbírky těchto betlémů je to, že nezobrazují jenom narození Ježíška, ale také vraždění neviňátek, 
poslední večeři, ukřižování, místní tancovačku a práci v dole. Kdo mohl, tak po schodech podél kapliček 
s vyobrazením výjevů z života Krista vystoupal na Kalvárii, odkud byl nádherný pohled na městečko a stolovou 
horu Hejšovinu. Vambeřice jsou také nazývány Dolnoslezským Jeruzalémem, neboť i v ulicích jsou kapličky 
s výjevy z Bible a brány připomínající Jeruzalém. 
Během výletu nám vytrávilo, a tak jsme se rádi vrátili do Čech a zamířili do Nového Města nad Metují, kde každý 
dle své chuti poobědval. Pozdní odpoledne někteří strávili na zámku nebo v zámecké zahradě, jiní obdivovali 
městské domy na náměstí s krásnými renesančními štíty. Řada účastníků si udělala krátkou procházku do 
Klopotovského údolí k oboře s divokými prasaty a jelenem Matějem. Jelikož tato zvířata jsou na lidi zvyklá, 
možnost nakrmit je či pohladit si jelena dvanácteráka bylo pro mnohé silným a neopakovatelným zážitkem.  
To, že zajímavá a pro mnohé neznámá místa máme za humny, se potvrdilo i na místě našeho posledního, 
neplánovaného zastavením, a to ve vesničce Chotěborky. Maličká obec na kopečku nad Vilanticemi má náves se 
sloupem se sv. Janem Nepomuckým, s dřevenou zvonicí, s kostelem, s rodným domem hudebního skladatele 
Františka Xavera Duška, přítele Mozarta, a nabízí nádherný výhled do kraje od Zvičiny přes Krkonoše až po Orlické 
hory. 
Tento autobusový výlet za příznivého slunečného počasí se uskutečnil v sobotu 5. září 2015 a byl to již v pořadí 
desátý zájezd pořádaný Klubem českých turistů Ostroměř. V plně obsazeném autobusu jsme letos za památkami 
a přírodními krásami ujeli pouhých 204 km a domů jsme se jako každoročně vrátili plni dojmů a zážitků. 
 

Tomáš Horák za KČT Ostroměř 
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NOC SOKOLOVEN 
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VZPOMÍNKY NA VOJNU U PTP 
 

 
 

Jmenuji se Miloslav Šimek a jsem narozený v Ostroměři 
v roce 1932. Můj otec byl malý živnostník (pokrývač) 
a zaměstnával jednoho dělníka. Matka otci pomáhala 
jako přidavačka. Obecnou školu jsem vychodil 
v Ostroměři, měšťanku v Hořicích a JUK v Ostroměři. 
Vyučil jsem se u otce pokrývačem. V roce 1950 otci 
sebrali živnost a museli jsme vstoupit do komunálního 
podniku Ostroměř. V roce 1951 jsme byli přiřazeni do 
Komunálního podniku Hořice. 
Základní vojenskou službu jsem nastoupil 17. 11. 1952 
do VTA Brno na Kraví hoře, kde jsem prošel přijímačem 
a složil přísahu. Byl jsem zařazen jako chemický pátrač 
a prý navržen do poddůstojnické školy. Místo školy 
jsem den 15. 1. 1953 byl přemístěn k PTP v Komárně 
a následující den na odloučenou jednotku do Trenčína, 
na stavbu bytů pro letce. Asi po 14 dnech jsem byl 
přeložen k Těžkému PTP do Horní Suché na důl 
Klement Gottwald. Na první den příjezdu mám 
ošklivou vzpomínku na čtyřletého mazáka, který přišel 
na světnici jenom v trenýrkách a chtěl cigarety. Byl 
velmi opilý a já jsem se neprozřetelně zmínil, že ji mám 
pořádnou. On se rozčílil a najednou měl v ruce břitvu, 
se kterou šel ke mně. V tom ho nějací mazáci chytili 
a odvedli ze světnice. Tenkrát jsem se opravdu bál. Již 
jsem se s ním nesešel a později jsem se dozvěděl, že 

měl těch problémů víc a byl poslán k trestnímu oddílu.  
Nebudu popisovat své první pocity při prvním sfárání 
do dolu, kde jsem byl přidělen jako folovač (pomocník) 
k havířově polské národnosti. Celou směnu jsem 
neslyšel nic jiného nežli „Těpěj pěruně“. Tenkrát jsem 
ho nenáviděl. Čtvrtou šichtu jsem zažil ošklivou chvíli, 
když při házení uhlí na pás v kleče, se z trhliny ve 
stropě nade mnou začalo sypat drobné kamení. Volám 
na havíře, co se děje a on odpověděl: „To nic není, 
jenom těpej“. Po chvilce se to začalo sypat rychle 
a hned jsem měl zasypané nohy a nemohl jsem vstát. 
Křičel jsem strachy, a v tom přiskočil vedlejší havíř 
a snažil se mne vytáhnout. Když jsem to měl až po prsa 
přesahalo se to sypat. Chlapi mne vyhrabali. Rychle 
prováděli výdřevu, ale přes to ze stropu spadl velký 
kámen. Od té doby byl Vlado můj havíř, nejlepší 
kamarád až do konce vojny. Na dole jsem prožil ještě 
několik horkých chvil, ale to jsem si již zvykl. Jako jeden 
z prvních nováčků jsem prošel závodní školou práce 
a dostal slovače a místo havíře ve zmáhání chodeb 
(výměna výdřevy). Druhým rokem jsem přešel do 
zavalovací čety. To znamenalo vytahovat lanovým 
vrátkem čtvrtou řadu železných stojek ve vybrané 
uhelné stěně. Tam jsem byl až do odchodu do civilu. 
Peněz jsem si vydělal dost, ale do civilu jsem přivezl 
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hlavně žaludeční vředy, zkažené zuby, revmatická 
každou chvíli opuchlá kolena, kožní plíseň a strhaná 
záda. Následky pociťuji dodnes. 
U útvaru jsem byl zařazen ke třetí rotě, které velel 
poručík Smolka. Byl to ješitný srneček s velkými 
rameny, a když se rozčílil tak šišlal a prskal. V paměti 
mi zůstal ještě jeden důstojník, který prošel Duklou. Byl 
to nadporučík Pavlíny, který každý večer sám trénoval 
pořadové cvičení a přitom si hlasitě velel.  Vzpomínám 
též na velitele útvaru majora Bílého, který mi změnil 
trest 30 ostrých, navržených poručíkem Smolkou za 
zrezivělou pušku, na 10 po službě, ze kterých jsem 
seděl jenom dva dny. Důvod byl, že neměl kdo psát 
plakáty a bleskovky. Ponechal mi též pernamentku, 
takže jsem mohl i opustit kasárna. Jelikož jsem dobře 
kreslil, dostal jsem na starosti výzdobu u útvaru 
a aranžérskou dílnu. Výhodou bylo, že jsem nemusel 
na nástupy a již zmíněná pergamentka, to znamená 
stálá propustka z kasáren.  
V roce 1953 jsem zažil na vojně výměnu peněz. Rázem 
ušetřené peníze neplatily, neboť výměna byla 1:50. 
Výplaty za práci v dole nám byly zdaněny, pak byly 

strženy vojenské poplatky, v nových penězích to bylo 
asi 1200,- Kčs měsíčně, neboť jsme si platili za stravu, 
ošacení, pracovní pomůcky a snad i platy důstojníků. 
Druhým rokem bylo zrušeno PTP a byli jsme přeřazeni 
k TP. Rozdali nám staré německé pušky a museli jsme 
absolvovat ostré střelby. Po střelbách jsem pušku 
vyčistil, namazal silně vazelínou a dal do zbrojnice 
v domnění, že je dobře ošetřená. Překvapení nastalo 
po 4 měsících při celoútvarové prohlídce zbraní, když si 
mne zavolal staršina, že není vidět skrz hlaveň. 
Povídám mu, že je tam nacpaná vazelína.  
Když jsem se však podíval, tak hlaveň byla zarostlá rzí. 
Potom jsem se dozvěděl, že jelikož jsem nastřílel na 
výbornou, vzal si mou pušku písař a po střelbě ji 
nevyčištěnou dal do stojanu. Pušku jsem s vědomím 
rotného vzal do aranžovny, zašpuntoval a do hlavně 
nalil petrolej. Pověsil jsem ji na hřebík na stěnu, zamkl 
jsem aranžovnu a odešel na noční směnu s tím, že 
pušku po šichtě vyčistím. Ráno na mne u brány dolu 
čekala vojenská eskorta. 

Miloslav Šimek 

 

VELOREX ČUNDR „OKOLO HRADCE“ 
 

V pondělí 24. srpna 2015 projížděla skupina majitelů vozidel Velorex obcí Ostroměř a zastavila se v Muzeu 
Eduarda Štorcha a Karla Zemana. Místní občané měli možnost si jejich vozidla prohlédnout. 
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ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY Z OSTROMĚŘE (část III.) 
 

Další významnou lokalitou na katastru Ostroměř bylo 
pohřebiště lidu popelnicových polí, objevené při orbě 
na stejném místě jako bylo sídliště lovců z pozdní doby 
kamenné. V poloze zvané Borák či Havránkovo pole 
byly dlouhodobě orbou poškozovány hliněné nádoby 
objevené při sběru paleolitických nástrojů ostroměřské 
skupiny v letech 1963 a 1964. V létě 1963 a na podzim 
1964 byl proto na tomto místě proveden záchranný 
výzkum. Na ploše 542 m² bylo objeveno 100 objektů. 
Bylo jimi 90 hrobů a žároviště datované do kultury 
slezskoplatěnické. Pod několika hroby byly narušené 
starší žárové hroby kultury lužické (těch bylo celkem 
13). Celkový počet všech hrobů nositelů kultur 
popelnicových polí mladší a pozdní doby bronzové byl 
v Ostroměři odhadnut na 300 - 350 pohřbů. 
Pohřby a hrobová výbava všech hrobů byla narušena 
orbou, takže hrobové jámy byly hluboké nejvýše půl 
metru. V jámě byly nádoby uloženy těsně vedle sebe, 
často byly obráceny dnem vzhůru. Kosti z kremace těla 
byly vloženy do mísy či hrnce a překryty mísou či 
obdobnou nádobou. Na několika místech byl možné 
zjistit označení hrobu hliněným násypem a kůlovými 
jamkami pro oplocení (?). Hrobovou výbavu zemřelého 
tvořila nejvíce keramika - průměrně to bylo 5 - 10 
nádob, byl ovšem objeven hrob i se 40 nádobami. 
Běžným jevem byly hroby, kde nebyly nalezeny žádné 
lidské kosti anebo hroby, ve kterých byly spálené lidské 
kosti uloženy jen do jámy. Bylo odkryto i žároviště, 
tj. místo, na kterém byli mrtví spalováni. Někdy to bylo 
pod hliněným násypem, někdy bylo žároviště společné 
pro všechny pohřbené založeno nedaleko hrobů. Jen 
málokdy se jej podaří odkrýt při výzkumu společně 
s hroby, bývá totiž rozorané. 
Nádoby z hrobů v Ostroměři byly lomené kónické 
nádoby - okříny (kónické stře lomené nádoby), 
džbánky, mísovité tvary (osudí), amfory s rytou 
výzdobou, koflíky - a tyto všechny tvary rovněž 
v miniaturní velikosti. Ty lze velmi pravděpodobně 
považovat za hračky podobně jako hliněná chřestítka s 
kamínky uvnitř. Z kovových předmětů byly v hrobech 
bronzové jehlice, jednoduchý drátěný náramek, 
bronzový drát svinutý ve spirálu a skleněné korálky ze 
světle modrého skla, které pocházejí ze Středozemí. 
Celkově lze říci, že uvedené hroby měly chudou 
hrobovou výbavu. Příčinou je i skutečnost, že žár 
pohřební hranice většinu drobných předmětů spálil či 
roztavil a že cenné bronzové předměty nebyly 
zemřelému do hrobu dávány. Starší hroby kultury 
lužické lze datovat do 12. - 11. století př. n. l., mladší 
(kultury slezskoplatěnické) do 10. - 9. století př. n. l. 
Sídliště lidu, který začal pohřbívat na Havránkově poli, 
bylo již na začátku 20. století zachyceno v pískovně 
pana Nádvorníka již na katastru obce Sobčice 

(tj. pozemková parcela č. 184 - 186). Sídliště bylo 
postupně ničeno těžbou písku. První záchranný 
výzkum byl proveden v roce 1909, kdy byly prokopány 
3 objekty s nálezem velkého počtu zlomků 
keramických nádob. Ojedinělé nálezy z této pískovny 
i nálezy z výzkumu sídliště i pohřebiště jsou uloženy 
v muzeu v Hradci Králové. 
 
HRADIŠTNÍ  OBDOBÍ (7. - 12. století n. l.) 
V Hradištní ulici byly v usedlosti čp. 176 při rozvážení 
zeminy objeveny dva kostrové hroby datované do 
10. století. Byli v nich nejspíš pohřbeni lidé bydlící na 
hradišti či v jeho blízkém okolí.  
Nejvýznamnější archeologickou památkou Ostroměře 
je však slovanské hradiště nad osadou 
a hospodářským dvorem Hradišťko. Ostroměřské 
hradiště je druhou největší vcelku opevněnou plochou 
na Jičínsku a po hradišti Češov i nejmohutnějším 
objektem regionu. Pro svou polohu na Mlázovickém 
Chlumu tvořeném pískovcem je více než sto let 
rozsáhle devastováno těžbou kamene a cihlářské hlíny 
z mohutné sprašové návěje pokrývající jeho západní 
polovinu. V současnosti je vně při jihozápadní části 
opevnění kolíkárna (v bývalé Johnově cihelně), uvnitř 
opevnění zástavba osady Hradišťko a ve stejných 
místech její zaniklá středověká stejnojmenná 
předchůdkyně), hospodářský dvůr a renesanční tvrz. 
Ve středu hradiště byla v opuštěném lomu na kámen 
zřízena stále provozovaná střelnice. Větší část 
středního valu byla zničena těžbou hlíny v další cihelně. 
Zde byl mimo torso středního valu na jaře roku 2000 
postaven vodojem. Tzv. Jirkův lom východně od 
středního valu je každoročně devastován výkopy 
a odpadky sem umístěného skautského tábora. 
Východní a severní úseky opevnění byly porušeny 
menšími lomy na kámen a cestami. Vnitřní plocha 
hradiště je osázena sady ovocných stromů. Sady jsou 
postupně obnovovány výsadbou nových ovocných 
stromů, a tak je opakovaně zasahováno do stále 
hlubších vrstev zeminy pokrývající hradiště. Nově bylo 
hradiště poškozeno těžbou dřeva, při jehož stahování 
nebyli použiti koně, ale pásové stroje. Ty rozjezdily 
plochy v blízkosti i původně rovných pěšin. 
Geologickým podložím této části Mlázovického Chlumu 
jsou převážně cenomanské křemité a kaolinické 
pískovce na druhohorních svrchně křídových 
usazeninách české křídové tabule. Půdní pokryv tvoří 
odtud k severu půdy podzolové, směrem k jihu 
hnědozemě. Sledované území patří do klimaticky teplé 

oblasti T 2. Průměrná roční teplota kolísá mezi 7 – 8 °C, 
průměrné roční srážky jsou 650 - 700 mm. 
Hradiště je velmi nepravidelného tvaru k východu se 
zužujícího obdélníka. Největší vzdálenost mezi 
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západním opevněním a východní špicí vnitřní plochy 
hradiště v poloze "Hlásek" měří 1050 m (včetně 
opevnění) a severojižní osa včetně opevnění měří 
téměř 700 m. Objekt je dvoudílný. Západní větší část 
byla předhradím, východní vnitřním hradištěm se 
samostatným ohrazeným a později i opevněným 
areálem dřevěného dvorce na nejvyšším místě. 
Obvodový val délky přibližně 2 km je na několika 
místech narušen lomy a po jižním valu a v okraji 
opevněné plochy vede silnice Ostroměř - Šárovcova 
Lhota. Nejlépe je zachován západní úsek mohutného 
opevnění: val má výšku 6 - 15 m, šířku 10 - 15 m 
s mohutným příkopem šířky až 16 m. Příkop je dnes 
korytem dešťové vody. Severní část opevnění protíná 
několik cest, val je místy značně snížen přirozenou 
erozí a místy odtěžen. Severovýchodní úsek opevnění 
probíhajícího nad Mezihořským údolím je zachován 
v šíři přibližně 9 m a výšce přibližně 3,5 m. Po východní 
části jižního valu vede výše uvedená silnice do 
Šárovcovy Lhoty, západní část valu vybíhá jižně od této 
komunikace do zastavěné plochy osady Hradišťko. Jižní 
val převyšoval tok Javorky a okolní každoročně 
zaplavované louky nejméně o 20 m. Ze středního valu 
je zachována jeho severní třetina v délce asi 120 m, 
šířce 12 - 15 m a výšce asi 8 m s mělkým příkopem 
hloubky nejvíce 1,5 m, který vede podél jeho 
západního okraje. Jižní rozoraná část tohoto valu 
prochází jižně pod lomem se střelnicí ovocnými sady 
a pod silnicí končí v podobě široké terénní vlny na 
oraném pozemku v zahrádkářské kolonii. Celková 
délka tohoto valu byla téměř 500 m. Na nejvyšším 
místě při severním okraji východní - tedy vnitřní části 
hradiště -  je zachováno torso valu (šířka 9 m, výška 

4 m) původně tvaru podkovy. Zde na ploše 150 x 120m 
byl postaven přemyslovský dvorec, centrum tehdejší 
státní správy. Celý raně středověký hrad zaujímal 
plochu téměř 30 ha. Struktura obvodového valu je 
patrná v profilu lomu na kámen zvaném "Pamětník" na 
jihovýchodním okraji opevnění (poloha "Hlásek"). Val 
je zde vysoký 3 m a vykazuje dvě fáze stavby.  
Starší nálezy. Většina archeologických nálezů z hradiště 
Ostroměř byla postupně ukládána do muzea 
královéhradeckého, do muzea v Hořicích a v Jičíně. 
Postupné poškozování až ničení opevnění hradiště 
zaznamenali zájemci o archeologické památky již 
během 18. a 19. století. Při těžbě cihlářské dílny 
u domu čp. 39 a na pozemku č. 737/1 byl nalezen 
soubor zdobené keramiky, přesleny a kostěné šídlo. 
Tyto i další uvedené nálezy jsou uloženy 
v archeologické sbírce muzea v Hořicích. Z opevněné 
plochy pocházejí nálezy uložené v tzv. Pourově sbírce 
(dnes v muzeu královéhradeckém) a nález zlomků 
nádob Jaroslava Siegela z roku 1953. Nejcennější 
nálezy jsou součástí velké kolekce keramiky z kulturní 
vrstvy vysypávající se z profilu valu narušeného těžbou 
hlíny v roce 1947 v areálu Johnovy cihelny. 
Pravděpodobně odtud pocházejí i zlomky nádob 
uložených v muzeu jičínském. V archeologické sbírce 
hořického muzea je dále uložena keramika z 10. století 
nalezená u cesty do Mezihoří. Posledními nálezy 
z opevněné plochy jsou zlomky nádob z 9. - 10. století 
ze svahu severně nad renesanční tvrzí a z pole před 
západním valem, přesněji před vstupní bránou do 
hradiště. 
 

Pokračování seriálu příště, PhDr. Eva Ulrychová 
 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  ZÁŘÍ   2015 
Zhoufová Libuše  DD Mlázovice  94 let 
Jančíková Miroslava  Ostroměř  88 let 
Englerová Věra  Ostroměř  80 let 
Hermoch Ladislav  Ostroměř  75 let 
Tanko Vincent   Sylvárův Újezd 75 let 
Molnár Josef   Ostroměř  70 let 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA MĚSÍC  ŘÍJEN  2015 
Fiedlerová Dagmar  DD Hořice  91 let 
Hyršl Jaroslav   Ostroměř  90 let 
Smetana Oldřich  DD Obora  86 let 
Straka Ludvík   Ostroměř  85 let 
Švejda Miroslav  Ostroměř  85 let 
Hermochová Věra  Ostroměř  81 let 
 

Srdečně blahopřejeme všem oslavencům. 
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SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU - 13. 9. 2015 

bude proveden ambulantním způsobem tz. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena dle časového 
rozpisu na označeném stanovišti  

Nové Smrkovice u čp. 5   10.35 – 10.45 
Sylvárův Újezd u hasičské zbrojnice 10.50 – 10. 55 
Domoslavice  u prodejny  11.00 – 11.10 
Ostroměř  u nákup. střediska 11.15 – 11.35 

Je zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní sběrny!!! 
 

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD SOBOTA 26. 9. 2015 
OD 8 DO 12 HODIN  
- Ostroměř parkoviště před nákup. střediskem 
- Domoslavice u prodejny 
- Nové Smrkovice a Sylvárův Újezd u kontejnerů na tříděný odpad 
 

SBĚR ELEKTROODPADU VE SPOLUPRÁCI 
S ELEKTROWIN A.S. 

 

Recyklovat je nejen správné, ale i pohodlné 
Už desátým rokem funguje v České republice stejný systém 
jako ve zbytku Evropy. Každý z nás může díky němu zdarma 
předat k recyklaci vysloužilý spotřebič, aniž by s tím měl 
jakékoli další starosti. 
ELEKTROWIN, největší český kolektivní systém pro sběr 
a recyklaci elektroodpadu, už vytvořil přes 13 000 míst 
zpětného odběru. Jejich prostřednictvím lidé odevzdali přes 
13 milionů spotřebičů o celkové hmotnosti více než 
230 000 tun. 
Dosloužil i vám doma některý spotřebič? Bude ekologicky 
recyklován a získané suroviny poslouží při výrobě nových 
spotřebičů, když jej odevzdáte na některém z těchto míst: 
Sběrné dvory měst a obcí – na nich můžete spotřebiče 
odevzdat bez ohledu na místo bydliště. Nejbližší sběrný dvůr 
najdete  
zde: Obec Ostroměř ulice Starohorská možno na zavolání 
p. Hermoch tel. 723 898 725 
Prodejny elektro – prodejci jsou povinni převzít staré 
spotřebiče při nákupu nového zboží systémem „kus za kus“. 
Podle novely zákona, která začala platit na sklonku roku 
2014, musejí obchody s prodejní plochou větší než 400 m

2
 

malý spotřebič, jehož žádný rozměr nepřesáhne 
25 centimetrů, odebrat i bez nákupu nového. Prodejci 
spolupracující s ELEKTROWINem vycházejí obvykle 
spotřebitelům vstříc v daleko větším rozsahu a začali to 
dělat dříve, než zákon vstoupil v platnost. Nejbližší prodejnu 
elektro najdete zde Ostroměř Dr. Votočky ELDOS 
p. Chudoba 
Města a obce podle zákona musejí nejméně dvakrát ročně 
zorganizovat svoz nebezpečného odpadu do kterého patří 
i staré elektro. na den 13. 9. 2015 
Velkoobjemový kontejner přistavíme opět ve dnech26. 9. 
2015 
ELEKTROWIN organizuje množství akcí, při nichž můžete za 
odevzdaný spotřebič získat dárek – například v podobě slevy 
na vstupném do ZOO nebo do muzea. Sledujte proto 

pozorně internetové stránky www.elektrowin.cz 
a facebookový profil Recyklace je legrace, kde najdete vždy 
aktuální informace.  
Za likvidaci odpadu mají platit jeho původci a nejlepší odpad 
je ten, který vůbec nevznikne. To jsou dvě základní poučky, 
kterými se dnes řídí odpadové hospodářství v celé Evropě. 
Podle první z pouček se tedy například o recyklaci použitých 
elektrospotřebičů starají jejich výrobci. Aby byla splněna 
v případě starého elektra i druhá podmínka, musíme je 
skutečně předat k recyklaci, ne vyhodit jako odpad. 
Pro splnění požadavků EU zatím stačilo vysbírat a recyklovat 
čtyři kilogramy na obyvatele, tedy zhruba 40 000 tun. Ve 
skutečnosti Češi v posledních letech odevzdávají ročně 
průměrně pět kilo starého elektra, dohromady tedy něco 
k 50 000 tunám. 
Už v roce 2016 ale nebude kvóta stanovena takto pevně, 
naším společným úkolem bude sebrat 40 procent množství 
nově prodaných spotřebičů - počítáno průměrem za tři roky 
nazpět. Podle současných prodejů, které se za dva roky 
nejspíš nijak dramaticky nezmění, to tedy bude ročně něco 
přes 70 000 tun čili o něco víc než sedm kilo na obyvatele. 
Čtvrtina spotřebičů stále není kompletní 
Kompletnost spotřebičů předávaných ke zpětnému odběru 
a recyklaci je stále jedním z hlavních kritérií, které odlišují 
vysloužilé elektro od obyčejného odpadu. Proto jí 
ELEKTROWIN dlouhodobě věnuje velkou pozornost. 
Nejproblematičtější je z tohoto pohledu chlazení. Zaměření 
na ně je logické, protože při neodborné demontáži dochází 
k úniku regulovaných látek s negativním dopadem na životní 
prostředí a zdraví a bezpečnost osob. 
Proto ELEKTROWIN kontroluje každá dodávka ke 
zpracovateli. Při tomto vzorkování bylo například v dodávce 
50 lednic ze 3. listopadu 2014 objeveno devět 
nekompletních zařízení. Šesti lednicím někdo odstřihl 
kompresor, jedna měla ulomená dvířka, zbylé dvě 
vykazovaly různá další poškození. 
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Nekompletnost se musí snížit 
Průměrná nekompletnost se ale dlouhodobě pohybuje 
dokonce mezi 25 – 30 %. Cílem ELEKTROWINu je tento podíl 
neustále snižovat. Právě proto poskytuje obcím finanční 
prostředky napomáhající k lepšímu zabezpečení sběrných 
míst proti zlodějům.  
Zákon v tomto směru hovoří jasně: „Nekompletním 
elektrozařízením se rozumí elektrozařízení bez 
technologických částí, které jsou podstatné pro jeho 
klasifikaci.“ Toto ustanovení ELEKTROWIN upřesnil 
schématem nekompletnosti dodaným na všechna smluvní 
místa, ze kterého je patrné, o které části se jedná.  
Na tento stav pamatuje novým ustanovením i elektronovela 
platná od 1. 10. 2014. Podle něj „do předání zpracovateli 
nesmí být elektrozařízení nebo elektroodpad předmětem 
úpravy, využití nebo odstranění.“  
Jen tak může fungovat zpětný odběr a recyklace hrazený 
výrobci spotřebičů prostřednictvím kolektivních systémů. 
Pokud se totiž ze spotřebiče stane neodborným rozebráním 
odpad, musí se s ním také jako s odpadem nakládat. Pro nás 
všechny to znamená, že za jeho likvidaci zaplatíme sami. 
Do čeho se sbírají staré spotřebiče 
Množství spotřebičů, které každoročně vysbírá největší 
český kolektivní systém ELEKTROWIN, se pohybuje 
v desítkách tisíc tun. Proto byly postupně vyvinuty sběrné 
prostředky různých typů a s různým účelem. Některé 
můžete vidět ve sběrných dvorech, kde usnadňují práci 
jejich obsluze, jiné potkáte přímo v ulicích. 
Na sběrném dvoře nejde přehlédnout velkoobjemový 
WINTEJNER. Vyrábí se ve dvou provedeních. Jedno slouží 
výhradně na chlazení, ve druhém – rozděleném uvnitř 
přepážkou – WINTEJNER shromažďuje odděleně velké 
a malé spotřebiče.  
Nedávno byl ukončen pilotní projekt MINIWIN. Testovaly se 
v něm různé konstrukce menších plnostěnných kontejnerů 
s děleným vhazovacím otvorem umístěným vpředu.  
Model, který se v praxi nejlépe osvědčil, se také dostal do 
výroby. Celkem jich ELEKTROWIN rozmístil 1500.  MINIWINy 
jsou nabízeny jak sběrným dvorům, tak vybraným 
prodejcům. 
U prodejců můžete také stále častěji vidět speciální 
kontejnery na drobné spotřebiče. V prodejnách velkých 
řetězců mají dokonce speciální design vyrobený pro ně 
přímo na míru.  
Sběrné prostředky u prodejců ale ELEKTROWIN rozmisťuje 
už několik let. Původně to byly koše s vyměnitelnými bagy 
o objemu 0,25 ccm, do kterých se vejde vejde kolem 
30 fénů, kávovarů nebo žehliček, případně 6-8 vysavačů či 
mikrovlnek.  
S těmito koši se můžete setkat i na akcích, jako je například 
stále populárnější Jízda do stanice Recyklace s možností 
odevzdat staré elektro na vlakových nádražích a ve 
vybraných spojích Českých drah. 
Nejviditelnější jsou ale venkovní, tzv. Malé kontejnery 
ELEKTROWINU umisťované ve spolupráci s městy a obcemi 
na veřejných prostranstvích. Po celé republice jich můžete 
potkat na 500. Pozornost upoutávají svou výraznou 
červenou barvou. Umožňují chovat se ekologicky 
i obyvatelům malých obcí, které nemají sběrný dvůr. Staré 
elektro do směsného odpadu prostě nepatří. 
Kromě snazší manipulace s odevzdanými spotřebiči mají tyto 

sběrné prostředky jedno společné: jsou uzamykatelné 
a chrání tak elektro určené k recyklaci před nenechavýma 
rukama zlodějů.  
Elektronovela zákona o odpadech ulehčí život 
spotřebitelům 
Takzvaná elektronovela zákona o odpadech, která zavádí 
v České republice do praxe nové požadavky evropské 
směrnice, začala platit od 1. října 2014. Některá její 
ustanovení nabyla účinnosti ihned, jiná během roku 2015. 
Poslední změny vstoupí v platnost až v roce 2018. 
Novela vychází ze Směrnice  2012/19/EU o odpadních 
elektrických a elektronických zařízeních, která mimo jiné 
nařizuje členským státům, aby - na základě uplatnění zásady 
rozšířené odpovědnosti výrobce - dosáhly stanovené 
minimální úrovně sběru vypočítané z průměrného množství 
elektrozařízení uvedených na trh za předcházející tři roky. 
V roce 2016 to má být 40 %, v roce 2021 už 65 %.  
Pro splnění tohoto cíle plánuje Ministerstvo životního 
prostředí, prostřednictvím návrhu Plánu odpadového 
hospodářství ČR pro roky 2015-2024, meziročně navyšovat 
zpětný odběr a oddělený sběr o 5 %. Stávající úroveň sběru 
se pohybuje na úrovni 30 %.  
Nové povinnosti 
V novele je s platností od 1. 10. 2014 uzákoněna například 
povinnost prodejců elektra s prodejní plochou větší než 
400 m

2
 zdarma odebírat a předávat k recyklaci všechny malé 

spotřebiče bez nutnosti zakoupit nové zboží. 
Nikdo jiný než zpracovatel, prodejce nebo provozovatel 
sběrného dvora či jiného místo zpětného odběru, už také 
nesmí přijímat elektrozařízení a elektroodpady. Výkupny 
kovů, ale i sběrné dvory, pokud nemají smlouvu s výrobcem 
nebo s provozovatelem kolektivního systému, tedy musejí 
tyto věci odmítnout. S tím souvisí také ta část novely, podle 
které vyjma zpracovatele nesmí nikdo elektrozařízení nebo 
elektroodpad jakkoliv upravovat, využívat nebo odstraňovat. 
I při prodeji elektra přes internet je nyní povinné informovat 
o způsobu zajištění jeho zpětného odběru, sběrná místa 
musejí být povinně zřízena ve všech obcích a městských 
částech s více než 2000 obyvateli.  
Další ustanovení elektronovely se týkají nových povinností 
výrobců a jimi zřízených kolektivních systémů. Od 1. ledna 
2015 musejí například vést evidenci toku zpětně odebraných 
spotřebičů z míst zpětného odběru až po zpracovatele.  
S platností od 1. června roku 2015 má také vzniknout 
jednotný registr míst zpětného odběru za účelem sdílení 
informací pro spotřebitele o možnosti odevzdat 
elektrozařízení. Údaje do něj budou poskytovat 
prostřednictvím dálkového přístupu všichni výrobci 
a provozovatelé míst zpětného odběru. Tento registr tak 
bude jediným a jednotným zdrojem pro občany, pokud 
budou hledat, kde mají odevzdat své spotřebiče a nemusejí 
informace vyhledávat na webových stránkách jednotlivých 
systémů (www.mzp.cz). 
Novela mění také rozdělení jednotlivých druhů spotřebičů 
do skupin. Ze stávajících 10 se stane pouze šest. Změna ale 
vstoupí v platnost až k 15. 8. 2018 a bude mít dopady 
především na výrobce a zpracovatele.  
Projekty ELEKTROWINU pomáhají vysbírat více spotřebičů 
Největší český kolektivní systém pro sběr a recyklaci starého 
elektra, ELEKTROWIN, funguje už desátým rokem. Za tu 
dobu předal k recyklaci přes 13 milionů spotřebičů o celkové 
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hmotnosti přes 230 000 tun, což představuje váhu 176 245 
automobilů Škoda Octavia, jejichž výroba by trvala zhruba 
4,5 roku. 
Nepodařilo by se to bez aktivní spolupráce všech občanů ani 
bez nejrůznějších projektů, které informují o možnostech 
zpětného odběru, upozorňují na význam recyklace 
a podporují domácnosti, které se chtějí chovat ekologicky.  
Začátek u dětí a mládeže 
ELEKTROWIN začíná už u dětí a mládeže. Do nového ročníku 
vstoupil v září 2014 projekt Recyklohraní aneb Ukliďme si 
svět, který organizuje společně s kolektivními systémy 
Asekol, Ekolamp a Ecobat. Dnešní děti začnou jednou 
rozhodovat, jak se bude v českých domácnostech i ve 
firmách zacházet s odpadem a kolik se ho vyprodukuje. 
Tento projekt si klade za cíl umožnit jim, aby se v budoucnu 
rozhodovaly správně. 
Přímo na sběrných dvorech měst a obcí se děti učí třídit 
odpad v rámci projektu Zaskočte si pro radu, jak se zbavit 
odpadu. Mohou s sebou přinést i drobné vysloužilé 
spotřebiče, aby si vyzkoušely, kam je správně odložit.  
Zdarma a ještě s odměnou 
ELEKTROWIN dělá vše pro to, abychom měli odevzdání 
spotřebičů k recyklaci pokud možno pohodlné. Proto vytvořil 
hustou sběrnou síť z více než 13 000 míst zpětného odběru, 
kterou neustále zkvalitňuje.  
Kromě sběrných dvorů měst a obcí nebo kontejnerů 
v ulicích, u prodejců a na dalších místech, ji doplňují také 
možnosti odevzdávat spotřebiče při vytipovaných akcích. 
Obvykle to bývá navíc spojeno také s odměnou. 
Tradičně úspěšné jsou například akce pořádané společně 
s největšími zoologickými zahradami pod společným názvem 
S vysloužilci do ZOO. Návštěvníci zoologických zahrad 
v určeném termínu mohou za přinesený spotřebič získat 
slevu na vstupném. 
Premiéru měl v roce 2013 projekt s názvem Vlak do stanice 
Recyklace, realizovaný ve spolupráci se Zlínským krajem. 

Recyklační vlak jezdil na trase Otrokovice-Zlín-Vizovice ve 
čtyřech pravidelných spojích denně. Cestující, kteří tohoto 
vlaku využili, v něm mohli do sběrných košů odložit 
nepotřebný spotřebič, příležitost k tomu měli také přímo ve 
vybraných stanicích. Za odevzdané elektro navíc každý získal 
slosovatelný kupon s možností vyhrát nový spotřebič. V roce 
2014 projekt pokračoval v Kraji Vysočina a Libereckém, 
Středočeském i Karlovarském kraji. 
Jedinečnou možnost nabídnout své letité domácí pomocníky 
jako exponát do sbírek Národního technického muzea 
v Praze nebo Východočeského muzea v Hradci Králové 
dostali loni účastníci zářijových Železných týdnů. 
Z přinesených spotřebičů, které fungovaly také jako 
poukázka na slevu ze vstupného, si odborníci těchto muzeí 
vybrali ty nejzajímavější, které budou postupně vystaveny. 
Celkem se do akce zapojlo 12 regionálních muzeí různého 
zaměření. V liberecké IQLandii například přinesené 
spotřebiče využili jako názorné pomůcky při recyklačních 
workshopech. 
Hasiči pomáhají sousedům i sobě 
Jeden z nejúspěšnějších projektů ELEKTROWINu nese název 
Recyklujte s hasiči. Zapojilo se do něj už přes 1000 sborů 
dobrovolných hasičů z celé ČR. Jubilejní tisící byl loni na 
podzim sbor z Nové Vsi na Liberecku. Hasiči pomáhají svým 
sousedům dopravit staré spotřebiče k recyklaci i tam, kde je 
na nejbližší sběrné místo stále ještě daleko. A to včetně 
velkých a těžkých kusů, které kvůli obtížné manipulaci dosud 
ležely někde v garáži nebo kůlně, ve sklepě či na půdě.  
Princip projektu je jednoduchý, zúčastněná SDH ve svých 
obcích organizují sběrové dny, během nichž občany buď 
sami navštíví, nebo určí místo, kam lidé mohou svůj 
elektroodpad přinést. 
Hasiči za svou záslužnou práci v tomto projektu sbírají 
finanční odměny, které jim pomáhají například získat 
chybějící části vybavení. 
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RESTAURACE A PENSION „U PATŘÍNŮ“ 
V KONECCHLUMÍ 

 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin. K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, 

sál pro 50 osob, nekuřácká jídelna. 
Typická jídla domácí české kuchyně po celý den. 

Vysoká kvalita jídel zajištěna. 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
 

mob. 723 533 984 

GEODETICKÉ SLUŽBY - GEOPLÁN CZ 
František Soukup 

 
- Vytyčování hranic pozemků 

- Rozdělení pozemků 
- Zaměřování staveb 

- Práce podle vašich požadavků 
 

Kontakt 603 201 293 
jicin@geoplan.cz, www.geoplan.cz 


